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Verovali ili ne, časopis za
vas!

Ovim rečima je, već davne, 2004. započelo izlaženje
prvog časopisa o slobodnom softveru na srpskom
jeziku. Već 3 godine, 3 meseca i nekoliko dana čuvena
GNUzila ni je među nama. Prestankom izlaženja ovog
časopisa čitava populaci ja l judi koj i žele da žive
slobodno u svom slobodnom sajber svetu ostala je bez
svog časopisa.

Nekima od tih l judi je dosadi lo da čekaju i kupuju
komerci jalne kompjuterske časopise zbog 3-4 stranice
posvećene slobodnom softveru. Pomisl i l i su kako bi
trebalo sami da napišu časopis o slobodnom softveru,
pošto ni jedan takav časopis trenutno ne postoj i .

Inici jalna ideja o ponovnom pokretanju nekomerci jalnog
časopisa o slobodnom softveru na srpskom jeziku je
od iskre za kratko vreme prerasla u požar. Skupi l i smo
redakci ju "sa konca i konopca", iz svih delova Srbi je i
šire i počeli sa radom. Ogromna energi ja, jasan ci l j i
dobre internet veze doveli su nas, za nešto malo više
od mesec dana, do probnog broja LiBRE! časopisa o
slobodnom softveru, koj i je sada pred vama.

Ovim probnim brojem smo pokazali sebi i drugima da
smo sposobni da izdamo časopis. Preležali smo deči je
bolesti i sada je sigurno da ovde nećemo da stanemo.
Već radimo na prvom broju koji će sigurno biti još
kvalitetni j i .

Do čitanja!

LiBRE! tim
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Ubuntu 1 2.04 LTS beta 2
29. mart 201 2

Objavl jena je poslednja beta
verzi ja Ubuntu 1 2.04 LTS
operativnog sistema pred izlazak
finalne verzi je koja se očekuje
26.04.201 2.

„Precizni mravojed“ (engl. Precise
Pangolin) će biti prva Ubuntu LTS
verzi ja sa 5 godina podrške.
Osim HUB-a u 1 2.04 ne treba

očekivati spektakularne promene u odnosu na 1 1 .1 0.
Akcenat je stavl jen na poboljšanje do sada uvedenih
novina i ispravak svih bagova.

Izvor vesti :
http://www.omgubuntu.co.uk/201 2/03/ubuntu-1 2-04-
beta-2-released/

Red Hat
28. mart 201 2

Red Hat je prvo čedo slobodnog
softvera koje vredi mil i jardu
dolara!

Izvor vesti :
http://www.wired.com/wiredenter
prise/201 2/03/red-hat/

Nvidia drajveri 295.33
23. mart 201 2

Nvidia je objavi la novi drajver sa
oznakom 295.33 za svoje
grafičke karte na Linux, Solaris i
FreeBSD platformama.

Izvor vesti :
http://news.softpedia.com/news/N

ew-Nvidia-Video-Driver-Supports-Linux-Kernel-3-3-
260402.shtml

***
Linux Mint Debian paket za nadogradnju 4
25. mart 201 2

U ovom trenutku se radi na
pripremi i testiranju paketa za
nadogradnju 4 za Linux Mint
Debian.

Između ostalog, novi paket
nadogradnji donosi osvežene
verzi je za:

- Linux kernel u verzi j i 3.2,
- Mate grafičko okruženje (MATE Desktop
Environment) u verzi j i 1 .2,
- Cinnamon grafičko okruženje (Cinnamon Desktop
Environment) u verzi j i 1 .4,
- KDE u verzi j i 4.7.4,
- GNOME Shell u verzi j i 3.2.2 i
- XFCE grafičko okruženje (XFCE Desktop
Environment) u verzi j i 4.8.

Najveća promena u odnosu na prethodno izdanje je
nedostatak Gnome 2 okruženja. Ovaj nedostatak će
pokušati da nadomeste Mate 1 .2 i Cinnamon 1 .4.

Izvor vesti : http://blog. l inuxmint.com/?p=1 944

Blender 2.63
31 . mart 201 2

Blender 2.63 „BCon“ je trenutno u
fazi testiranja i ispravl janja
bagova. Za 1 . apri l se očekuje
RC verzi ja, a nakon 8. apri la i
finalna stabi lna verzi ja.

Izvor vesti :
http://wiki .blender.org/index.php/

Dev:Doc/Projects

***

Poslednji Fleš za Linux
31 . mart 201 2

Adobe je objavio fleš plejer (flash
player) 1 1 .2. Ovo je poslednje
izdanje fleš plejera za Linux
platformu i od sada ovi korisnici
mogu da računaju samo na
nadogradnje koje se odnose na
ispravl janje sigurnosnih propusta
i bagova.

Prošlog meseca Adobe je objavio da povlači fleš
plejer podršku za Linux platformu. Sva buduća fleš
izdanja biće u paketu sa programom Google Chrome
a za sve ostale 1 1 .2 će biti poslednje izdanje.

Izvor vesti :
http://l inux.slashdot.org/story/1 2/03/31 /1 41 7245/adob
e-releases-last-l inux-version-of-flash-player

*** ***

http://www.omgubuntu.co.uk/2012/03/ubuntu-12-04-beta-2-released/
http://blog.linuxmint.com/?p=1944
http://www.wired.com/wiredenterprise/2012/03/red-hat/
http://wiki.blender.org/index.php/Dev:Doc/Projects
http://linux.slashdot.org/story/12/03/31/1417245/adobe-releases-last-linux-version-of-flash-player
http://www.omgubuntu.co.uk/2012/03/ubuntu-12-04-beta-2-released/


April 2012 LiBRE! Časopis o slobodnom softveru

Predstavljamo

5

Projekat Debian

Tekst: GNU/Linux Debian 6
Verzija: 6.0.3
Nivo: Osnovno o Debian sistemu

Šta je Debian?

Debian je GNU/Linux distribuci ja koja spada u
distribuci je sa najdužom tradici jom. Projekat Debian je
pokrenut 1 993. godine i ono što je karakteristično za
njega jeste da se on razvi ja od strane zajednice a ne
kompanije. Takođe, poznato je da sveža instalaci ja
Debiana ne sadrži vlasnički softver. Na Debianu je
moguće koristiti razna radna okruženja, kao što su na
primer: Gnome, KDE, XFCE, LXDE. Podržani su i
upravnici prozora, kao što su: Enlightenment,
OpenBox, FluxBox, IceWM, Window Maker i drugi.

Istorijat

Jan Mardok (Ian Murdock) je pokrenuo Debian
distribuci ju 1 6. avgusta 1 993. godine. Distribuci ja je
napravljena zbog grešaka i slabog razvoja SLS
distribuci je koja je bi la jedna od poznati j ih u to doba.
Iste godine je Jan objavio i Debianov Manifesto u
kojem je uputio poziv za stvaranje distribuci je na
jedan otvoren način i u duhu GNU-a i Linuxa. Prve
0.9x vari jante Debiana su izašle 1 994. i 1 995. godine
i do tada je Debian sponzorisan od strane GNU
projekta - Zadužbine za slobodan softver. Do 1 995. je
Debian podržavao samo i386 arhitekturu al i su onda
pokrenuti i prenosi na druge arhitekture računara.

Nakon tri godine postojanja Debiana, Brus Perens
(Bruce Perens) je postao vođa projekta. Brus je
pokrenuo nastanak Debianovog društvenog ugovora.

On je napisao prvi nacrt tog ugovora a nakon rasprave
pomoću dopisnih l ista, koja je trajala mesec dana,
nastal i su Debianov društveni ugovor i Debianovi uputi
za slobodan softver. Ovi dokumenti su oblikovali
načela razvoja distribuci je. On je takođe inicirao
pokretanje kišobran organizaci je nazvane „Softver u
interesu javnosti“. Perens je uvećao broj razvi jača koji
su radi l i na Debianu sa 40 na 200 ljudi. Razbio je
jezgro sistema, Debianove osnovne pakete (koje je do
tada samo Mardok razvi jao) i raspodelio
ih na više razvi jača. Takođe, vodio je
pretvaranje projekta iz a.out u ELF
format. Stvorio je BusyBox program koji
je omogućio pokretanje Debianovog
instalera sa obične flopi diskete i
napisao je nov instaler. Perens je
zaslužan za mnoga pravi la i dizajne koji
i danas postoje u Debianu. Napustio je
projekat 1 998. godine.

U periodu od 1 999. do 2004. godine je
došlo do izbora novih vođa projekta i
izdavanja još dva 2.x izdanja koja su
donela više prenosa i paketa. Izbačena
je i napredna alatka za pakete
(Advanced Packaging Tool) i urađen je
prvi prenos ne-Linux kernela to jest,
Debijan GNU/Hurd. Prve Linux distribuci je zasnovane
na Debianu, među koje spadaju Libranet, Corel Linux i
Stormiksov Storm Linux, su pokrenute 1 999. godine.
Izdanje 2.2 je nastalo 2000. godine i bi lo je posvećeno
Džoelu Klekeru (Joel Klecker) koj i je umro od
Dihenove mišićne distrofi je.

Krajem 2000. godine projekat je doživeo veće izmene
zarad postizanja boljeg upravljanja, reorganizaci je
softverskih arhivskih procesa u takozvana jezerca
paketa i stvaranja probne distribuci je, kao relativno
stabi lnog privremenog prostora za sledeće izdanje.

Iste godine su razvi jači započeli godišnj i skup nazvan
DebConf na kojem se održavaju razgovori i radionice
za razvi jače i napredne korisnike.

U julu 2002. godine projekat je objavio 3.0 verzi ju i
dao joj nadimak woody, stabi lno izdanje koje će proći
kroz relativno malo zakrpi do sledećeg izdanja. (Svako
izdanje Debiana dobija nadimak po liku iz fi lma „Priča
o igračkama“).

Dugi vremenski period između dva
izdanja, koj i koristi projekat Debian, je
bio znatno kritikovan unutar zajednice
korisnika slobodnog softvera i to je
uzrokovalo nastanak Ubuntua 2004.
godine. Ubuntu je danas jedan od
najuticajni j ih grana Debiana.

Izdanje 3.1 sarge je objavl jeno u junu
2005. godine. Napravljeno je dosta
većih izmena u ovom izdanju i to
najviše zbog velikog vremena koje je
bi lo potrebno da bi se izdanje zaledi lo i
objavi lo. Ovo izdanje, osim što je
ažuriralo više od 73% prethodnog
softvera, sadržalo je i više programa
nego prethodna izdanja, te se veličina

sistema udvostruči la (sa više od 9000 novih paketa).
Novi instaler je zamenio vremešne boot diskete novim
modularnim dizajnom. Ovo je omogući lo napredne
instalaci je (podrška za RAID, XFS i LVM) uključujući i
otkrivanje hardvera. To je učini lo instalaci ju
jednostavni jom za početnike. Instalacioni sistem je
takođe posedovao potpunu podršku za
internacionalizaci ju, pri čemu je softver preveden na
više od četrdeset jezika. Instalaciona uputstva i obimni
izdavački komentari su objavl jeni na deset odnosno
petnaest razl ičitih jezika ujedno. Ovo izdanje je
ukl jučivalo i napore Debian-Edu/Skolel inux, Debian-
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Med i Debian-Accessibi l i ty potprojekata koji su
povećali broj paketa edukativne i zdravstvene namene
i broj paketa pri lagođenih za osobe sa invaliditetom.

Godine 2006, kao rezultat svađe koja je dosta
medijski ispraćena, Mozi l ini (Mozi l la) programi, koj i su
korišćeni u Debianu, su preimenovani. Tako je Firefox
postao Iceweasel a Thunderbird je postao Icedove.
Isto se dogodi lo i drugim Mozil inim programima.
Mozi la korporaci ja je obrazloži la da Debian ne može
da koristi Firefoxovo ime ako distribuira Firefox sa
izmenama koje Mozi la ni je odobri la. Debian je kod
Firefoxa promenio grafičke radove i omogućio
sigurnosne zakrpe. Njegovi uputi za slobodan softver
su učini l i Mozi l ine grafičke radove neslobodnim.
Takođe, Debian je pružao dugotrajnu podršku za
stari je verzi je Firefoxa koje se nalaze u stabi lnom
izdanju dok Mozila više ni je želela da pruža podršku
za te verzi je. Rezultat ovoga su preimenovani Mozi l ini
programi iako zapravo postoje samo male razl ike u
izvornom kodu između njih.

Debian 4.0 Etch, je objavl jen 8. apri la 2007. godine za
isti broj arhitektura kao i Sarge. Sadržao je podršku za
AMD64 ali je u njemu odbačena podrška za m68k
arhitekturu. Ipak, m68k arhitektura je bi la podržana od
strane nestabi lne distribuci je. Tada je postojalo
pribl ižno 1 8200 binarnih paketa održavanih od strane
Debian razvi jača kojih je bi lo više od 1 030.

Debian 5.0 Lenny, je izdat 1 4. februara 2009. godine
nakon 22 meseca razvoja. U njega je bi lo ukl jučeno
više od 25000 paketa. Dodata je i podrška za
Marvelovu Orion platformu i za netbukove kao što je
Asus Eee PC. Ovo izdanje je posvećeno Timu Suferu
(Thiemo Seufer) koj i je bio aktivni razvi jač i član
zajednice i koj i je poginuo u saobraćajnoj nezgodi 26.
decembra 2008. godine.
Petog septembra 201 0. godine Debian je zvanično
uveo povratne usluge koje su omogući le novi j i softver
u njegovim stabi lnim izdanjima.

Debian 6 Squeeze, je izdat 6. februara 201 1 . godine
nakon 24 meseca razvi janja. Po prvi put je uveden

Debian GNU/kFreeBSD kernel.

Mogućnosti Debiana

Debian je poznat po izobi l ju mogućnosti . Trenutno
stabi lno izdanje uključuje preko 29000 razl ičitih paketa
za jedanaest arhitektura koristeći Linux kernel.
Takođe, postoje paketi za arhitekture koje podržava
FreeBSD kernel. Lista podržanih arhitektura ide od
Intel/AMD 32/64-bitne arhitekture koje su najčešće
među personalnim računarima, do ARM arhitekture
koja je česta među prenosnim sistemima i IBM
eServer zSeri je mejnfrejmova. Debianova standardna
instalaci ja koristi Gnome grafičko okruženje. U nju su
uključeni programi kao što su: OpenOffice.org,
Iceweasel (koj i je zapravo preimenovani Firefox),
Evolution Mail , programi za rezanje CD/DVD diskova,
muzički i video plejeri , pregledači sl ika/PDF
dokumenata i nj ihovi uređivači. Postoje i već
izgrađene instalacione sl ike koje uključuju KDE
programe, XFCE il i
LXDE radno
okruženje. Ostal i
diskovi, koj i broje
više od pet DVD i
trideset CD
diskova, sadrže sve
pakete koji su
trenutno dostupni i
koj i nisu potrebni za
klasičnu instalaci ju.
Drugi način
instalaci je je preko
mreže i taj CD je
mnogo manji nego
običan instalacioni
CD/DVD. On sadrži
samo
najneophodni je programe koji su potrebni da bi se
pokrenuo instaler i da bi se preuzeli paketi tokom
instalaci je sa APT programom. Ove CD/DVD slike
možete da preuzmete preko interneta, BitTorenta,
Jigdoa i l i da ih naručite od internet prodavca.

Upravljanje paketima

Debian je jedna od prvih Linux distribuci ja koja se
sastojala od paketa i robusno upravljanje paketima je
možda jedna od najbol j ih mogućnosti Debiana. APT
upravni sistem je alatka koja koristi riznice sa velikim
brojem paketa i koja poštuje stroga pravi la koja se tiču
tih paketa. Time su omogućena visoko kvalitetna
izdanja, lake nadogradnje između dva izdanja i
automatizovana instalaci ja i brisanje paketa.

DPKG, instaliranje lokalnih .deb paketa

DPKG je osnova Debianovog sistema za upravljanje
paketima. DPKG je komandna alatka koja instal ira,
briše i daje informacije o lokalnim .deb paketima.
GDebi je alatka koja proširuje upotrebnu vrednost
DPKG alatke tako što ne instal ira samo lokalne .deb
pakete nego i dobavlja i instal ira međuzavisnosti
koristeći mrežne riznice. GDebi može da se koristi i u

grafičkom i u
tekstualnom
okruženju.

APT, instaliranje
paketa iz
mrežnih riznica

APT proširuje
funkcionalnost
DPKG alatke tako
što pretražuje,
dobavlja i instal ira
pakete iz mrežnih
riznica sa svim
međuzavisnostim
a, bi lo iz binarnih
datoteka i l i

kompajl irajući izvorni kôd. On takođe nadograđuje
pakete i celu distribuci ju kada se pojavi novo izdanje
Debiana.
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Live Debian

Live Debian je vari janta Debiana koja može da se
pokrene neposredno preko promenlj ivih nosača
memori je (CD, DVD, USB) i l i preko netboot alatke,
bez potrebe za instalaci jom na tvrdi disk. Ovo
omogućava korisniku da proba Debian pre instalaci je
i l i da ga koristi kao disk za pokretanje sistema. Sistem
je moguće i instal irati na tvrdi disk koristeći l ive
Debian. Takođe je moguće i pravl jenje l ičnih
instalacionih sl ika korišćenjem live-bui ld alatke.

Način izdavanja

Debian je do sada imao jedanaest izdanja. Zadnje
stabi lno izdanje je Debian 6 či je je kodno ime
Squeeze a sledeće stabi lno izdanje će biti Debian
Wheezy. Kada se pojavi novo stabi lno izdanje,
prethodno stabi lno izdanje postaje staro-stabi lno
izdanje. Svako stabi lno izdanje dobi ja i manja
ažuriranja tokom svog života. U svakom trenutku,
projekat Debian nudi tri distribuci je sa razl ičitim
osobinama. Ove distribuci je poseduju pakete koji su u
skladu sa Debianovim uputima za slobodan softver to
jest, one pakete koji se nalaze u glavnoj riznici . Ove
distribuci je su:

-Stabi lna distribuci ja, či je je kodno ime trenutno
Squeeze, je trenutno izdanje koje sadrži stabi lan i
dobro testiran softver. Stabi lna distribuci ja nastaje
kada se probna distribuci ja zamrzne na nekoliko
meseci zarad maksimalnog popravljanja uočenih
grešaka. Nakon toga se taj sistem smatra stabi lnim.
On se ažurira samo ako se pronađe veća sigurnosna
i l i upotrebna greška. Posle Debiana 6, nova izdanja će
se pojavl j ivati na svake 2 godine.

-Probna distribuci ja, či je je kodno ime trenutno
Wheezy je distribuci ja koja će biti sledeća stabi lna i
koja se trenutno proverava. Paketi ukl jučeni u ovoj
distribuci j i su oni koj i su se proveravali u nestabi lnoj al i
zbog nečega još nisu spremni za objavl j ivanje. Ona
sadrži novi je pakete u odnosu na stabi lnu al i stari je u

odnosu na nestabi lnu distribuci ju. Ova distribuci ja se
ažurira redovno dok ne uđe u stanje zamrzavanja.
Debianov sigurnosni tim za probnu distribuci ju je
zadužen za sigurnosna ažuriranja.

-Nestabi lna distribuci ja, či je je kodno ime uvek sid.
Ovo je riznica sa paketima koji se trenutno razvi jaju i
ažuriranje se obavlja stalno. Stvorena je za Debianove
razvi jače koji žele da učestvuju u projektu i koj ima su
potrebne poslednje bibl ioteke i za one koji vole
uzbuđenja. Zbog toga ova distribuci ja/riznica ni je
stabi lna kao druge dve. Ne postoje zvanični CD/DVD
instalacioni diskovi jer se promene dešavaju veoma
brzo pa ih projekat ne podržava. Postoje CD/DVD
instalacioni diskovi sida koje izgrađuje svakih četiri
meseca program aptosid. Moguće je nadograditi
prethodne dve distribuci je na stepen nestabi lne.
Debianovi uputi za slobodan softver primenjuju
relativno dosledno tumačenje slobodnog softvera i
softvera otvorenog koda, iako to ne podržava
Zadužbina za slobodan softver. Zadužbina ne
podržava to tumačenje zbog podrške za riznice sa
vlasničkim softverom i dokumentaci jom koja
preporučuje neslobodan softver. U skladu sa ovim
uputima, manji broj paketa je izuzet iz glavne riznice i
oni se ubacuju u neslobodne i pri ložene riznice. Ove
dve riznice zvanično nisu deo Debian GNU/Linux
sistema.

Neslobodna riznica sadrži pakete koji ne poštuju
Debianove upute za slobodan softver. Ova riznica ne
sadrži pakete či ja je legalnost sumnjiva, na primer
paket l ibdvdcss.
Pri ložena riznica sadrži pakete koji poštuju upute ali
koj i ne poštuju druge uslove. Na primer, moguće je da
se ti paketi oslanjaju na pakete iz neslobodne riznice
i l i su im takvi paketi potrebni za izgradnju.

Postoje i druge riznice na Debianu:

-Eksperimentalna riznica koja zapravo ni je potpuna
razvojna distribuci ja nego je predviđena kao privremen
prostor za krajnje eksperimentalan softver.
Nepostojeće međuzavisnosti za ove pakete se

najverovatni je nalaze u nestabi lnoj riznici . Projekat
Debian upozorava da su ovi paketi najverovatni je
nestabi lni i puni grešaka i da se upotrebljavaju na
sopstvenu odgovornost.

-Povratna riznica sadrži novi je pakete u poređenju sa
onima u stabi lnoj riznici . Ona je namenjena za
korisnike stabi lne distribuci je kojima je potrebna novi ja
vari janta određenog paketa.

-Staro-stabi lna riznica, či j i je nadimak trenutno Lenny,
sadrži stari je programe nego stabi lna. Ona je
podržana godinu dana od objavl j ivanja nove stabi lne
riznice.

-Snimak-riznica sadrži stari je vari jante drugih riznica.
Ona se koristi za instalaci ju naročito starih verzi ja
programa.

Riznice trećih strana

Ove riznice nisu deo Debian projekta već ih održavaju
druge organizaci je. One mogu da sadrže pakete koji
su moderni j i od onih u stabi lnim riznicama il i pakete
koji nisu deo Debian projekta iz nekog razloga. Neki
od tih razloga su: moguće kršenje patenta, binarna
verzi ja bez izvornog koda il i suviše ograničavajuće
l icence. Njihova upotreba iziskuje precizno
podešavanje prioriteta spajajućih riznica. U
suprotnom, ovi paketi se neće uskladiti pravi lno unutar
sistema i mogu uzrokovati razne probleme.

Nastaviće se. . .

Autor: Marko M. Kostić
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Klipper

Operativni sistem: Kubuntu 11.10
Verzija programa: 0.9.7
Nivo: Napredno korišćenje

Klipbord (engl. Cl ipbord)
je program koji
omogućuje kratkoročno
skladištenje podataka i/i l i
nj ihov transfer između
dokumenata i l i programa,
korišćenjem operaci ja
nj ihovog kopiranja i
nalepl j ivanja. Najčešće je
ugrađen u samo grafičko
okruženje kao privremeni
skladišni prostor kome
može da se pristupi iz
većine i l i gotovo svih
programa unutar
okruženja putem
definisanih programskih
interfejsa. Većina
grafičkih okruženja
podržava samo jedan
prenos putem klipborda.
To praktično znači da
zahtev za novim
prenosom podataka briše
prethodno sačuvane
podatke iz prethodnog
prenosa. Ovo naravno
omogućuje da podaci koj i su jednom sačuvani u
kl ipbordu (putem operaci je nj ihovog kopiranja), budu
nebrojeno puta nalepl jeni, sve dok se ne zahteva
kopiranje novih podataka, kada će ti novi podaci
zameniti mesta sa onim starim podacima u klipbordu.

Moderna grafička okruženja omogućuju i kl ipbord
menadžere, koj i zapravo predstavl jaju unapređeni

kl ipbord program koji dopušta mnogobrojne dodatne
operaci je sa klipbordom, kao što je višestruki prenos
podataka. Jedan od njih je i Kl ipper, moderni kl ipbord
menadžer za KDE okruženja.
Ikonica Klippera je u obliku makaza i nalazi se u
sistemskoj kaseti KDE-a. Veoma korisna mogućnost
koju Klipper poseduje je trajno pamćenje prethodno
definisanog broja stavki u njemu, bez obzira na to da li
ćete se odjaviti a zatim ponovo pri javiti na sistem,
restartovati sistem il i ugasiti i ponovo upaliti računar,

Kl ipper će vas dočekati sa
zapamćenim stavkama u njemu, tako
da ih i dal je možete koristiti .

Nakon što kl iknete na ikonicu
Klippera, dočekaće vas stavke koje
se u njemu nalaze. Željenu stavku
možete kopirati tako što ćete kl iknuti
na nju, a zatim je nebrojeno puta
možete nalepiti na željenim mestima.

Ukoliko planirate da neki tekst
uzastopno mnogo puta nalepite na
nekim mestima potrebno je da ga
prvo kopirate. Klipper za to ima jako
jednostavno rešenje. Samo kliknite
na ikonicu Klippera a zatim izaberite
opci ju Uredi sadržaj... . Nakon toga
će se pojaviti jedan mali prozor u
kome je potrebno da upišete željeni
tekst, nakon čega će on biti smešten
u Klipper, pa ga dalje nebrojeno puta
možete nalepiti .

Slika 2. Sadržaj Klippera

Još jedna odlična mogućnost Klippera je da može da
napravi bar-kod od željenog sadržaja. Pretpostavimo
da trebate da pozovete broj mobilnog telefona koji ste
upravo pronašli na internetu. Umesto da ručno kucate
cifru po cifru, vodeći računa da negde slučajno ne
pogrešite, samo označite broj mobilnog telefona
mišem, nakon čega će ga Klipper već zapamtiti a
zatim izaberite opci ju Prikaži bar-kod... . Nakon toga
pokrenite čitač bar-koda na vašem telefonu, usl ikajte
napravljeni bar-kod , pozovite broj i već možete početi
da razgovarate.

Slika 3. Bar-kod

U zavisnosti od podataka koji su smešteni u Klipper,
mogu se i automatski izvršiti prethodno definisane
akci je. Ove akci je su omogućene od strane radnji
kl ipborda. Ovu mogućnost ću vam pokazati na jednom

Slika 1 . Meni Klippera
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primeru. Najpre ću da uključim radnje kl ipborda.
Otvoriću zatim podešavanja Klippera a u prozoru koji
će se pojaviti , izabraću stavku Radnje. Zatim ću da
kliknem na dugme Dodaj radnju... a zatim ću je
urediti na sledeći način.

Slika 4. Radnja Klippera

Uobičajeni izraz \bAca će pronaći karaktere „Aca“ u
sledećim slučajevima:

1 ) na početku reči i
2) između dva karaktera u nizu gde prvi karakter ni je
karakter tipa reči a drugi jeste.

Nakon što označim svoje ime u tekst editoru dobiću
mogućnost da odaberem da li žel im da otvorim
početnu stranicu Mozi l inog Firefoxa.

Slika 5. Iskačuća radnja Klipper

Korišćenje Klippera može da bude jako zabavno! Zato,
pustite mašti na volju!

Literatura:

[1 ] http://martys. typepad.com/blog/201 1 /1 1 /the-great-
features-of-kde-workspaces-and-applications-part-i i -
kl ipper.html
[2] http://en.wikipedia.org/wiki/Cl ipboard_(software)
[3] http://en.wikipedia.org/wiki/Cl ipboard_manager
[4] http://en.wikipedia.org/wiki/Kl ipper
[5] http://userbase.kde.org/Klipper
[6] http://en.wikipedia.org/wiki/Regular_expression

Autor: Aleksandar Stanisavl jević
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Zaboravljena root lozinka

Pretpostavimo da imate Linux distribuci ju na kojoj ste
zaboravi l i lozinku za root nalog. Bez root lozinke teško
da možete da instal irate i l i obrišete neki program il i
pak da načinite bi lo kakve izmene koje se tiču
administraci je sistema. Takođe, ne biste volel i da
zbog ovog problema ponovo instal irate ceo operativni
sistem pa se pitate da li postoj i način da napravite
novu root lozinku bez poznavanja postojeće. Odgovor
na vaše pitanje je potvrdan.

Potrebno je da imate živu instalaci ju (u obliku
CD/DVD/USB) bi lo koje Linux distribuci je i da na njoj
znate kako da pristupite konzoli . Podignite vaš l ive
distro i uđite u konzolu. Sada morate da vidite koja se
partici ja tvrdog diska podrazumevano montira kao root
partici ja vaše Linux distribuci je na kojoj ste zaboravi l i
lozinku za root nalog. To možete da proverite
pokretanjem komande:

fdisk -l

Za primer ćemo da uzmemo da je to partici ja
/dev/sda1 . Strogo obratite pažnju da je /dev/sda1
samo primer, jer kod vas root partici ja može da bude i
/dev/sda2 i l i /dev/sda6 i sl ično. Sada trebate da
napravite direktori jum na live sistemu u koji ćete
montirati korenu partici ju vašeg sistema sa tvrdog
diska kojem želite da promenite root lozinku. Uzmimo
da je to direktori jum /mnt/me. Ovaj direktori jum
možete da napravite pokretanjem komande:

mkdir -p /mnt/me

Sada je vreme da montirate vašu root partici ju sistema
u direktori jum /mnt/me na sledeći način:

mount /dev/sda1 /mnt/me

Da biste se uveri l i da ste montiral i pravu partici ju,
kucajte:

ls /mnt/me

Trebalo bi da dobijete stablo direktori juma vaše root
partici je. Dakle trebalo bi da dobijete stavke kao što
su: usr, var, home, etc, . . . Ako ste pogreši l i i montiral i
pogrešnu partici ju kucajte onda:

umount /mnt/me

kako biste demontiral i tu pogrešnu partici ju, zatim
ponovo montirajte partici ju za koju misl i te da je root
vašeg sistema. Kada ste sigurni da je montirana
partici ja zapravo root partici ja vaše Linux distribuci je
na kojoj ste zaboravi l i lozinku za root nalog, potrebno
je da zatim izvršite rerutiranje sa live u vaš sistem.
Rerutiranje znači da ćete preći u okruženje vašeg
sistema, dakle, moći ćete da koristite bi lo koji
program iz vašeg sistema baš kao da ste ga normalno
pokrenul i , samo sa tom razl ikom što ćete sada imati
sve root privi legi je. Da biste se rerutovali u vaš sistem
kucajte:

chroot /mnt/me /bin/bash

Sada ste u vašem sistemu. Kada ste konačno
pristupi l i vašem sistemu možete da podesite novu root
lozinku tako što ćete da ukucate:

passwd root

Ponudiće vam da ukucate novu lozinku (karakteri koje

budete kucali se neće videti) . Kada ukucate novu
lozinku pritisnite taster Enter da potvrdite izbor. Posao
je gotov i sada je potrebno da samo demontirate
korenu partici ju komandom:

umount /mnt/me

i da zatim restartujete računar komandom:

reboot

Sada izvadite CD/DVD il i USB uređaj sa koga ste
podigl i živi sistem a zatim uđite u vaš sistem sa
novom root lozinkom koju ste malopre zadali .

Autor: Stefan Nožinić
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Linux swap prostor

Linux deli RAM memori ju na delove memori je koje
nazivamo stranicama. Proces kopiranja stranice iz
RAM memori je na prethodno definisan prostor na
tvrdom disku, odnosno swap prostor, naziva se
swapping.

Swapping je važan iz dva razloga. Pre svega, kada
sistem zahteva više memori je nego što je to fizički
dostupno u RAM, kernel premešta delove RAM
memori je koji se trenutno ne koriste u swap prostor,
oslobađajući na taj način RAM memori ju aplikaci jama
i procesima kojima je ona u tom trenutku potrebna.
Takođe, značajan deo RAM memori je biva korišćen
od strane aplikaci ja samo pri l ikom njihovog
pokretanja, što se dešava tokom pokretanja sistema,
pa taj deo RAM memori je može slobodno biti
oslobođen (premeštanjem u swap prostor) i odmah
potom dostupan programima kojima je trenutno
potreban.

Bez obzira na sve, swapping ima i svoje loše strane. U
poređenju sa RAM memori jom, brzina čvrstog diska je
jako spora, pa je zbog toga i pristup swap prostoru od
strane sistema dosta teži u odnosu na pristup RAM
memori j i .

Linux poznaje dve forme swap prostora, swap partici ju
i swap fajl . Swap partici ja je nezavisni deo hard diska
koji se koristi iskl jučivo za swapping, dok je swap fajl
speci jalni faj l koj i se takođe koristi za swapping a
nalazi se u sistemu fajlova kao i svaki drugi faj l .

Da biste videl i kol iko swap prostora imate, izvršite
sledeću komandu:

swapon -s

U mom slučaju izlaz je ovakav:

Filename Type Size Used Priority
/dev/sda5 partition 2096444 0 -1

Na osnovu ovog izlaza možemo da zaključimo da se
sav swap prostor nalazi na swap partici j i /dev/sda5.
Veličina ove partici je je 2096444 kB i trenutno je swap
prostor potpuno prazan. Vrednost u polju „Priority“
govori Linuxu koji prioritet ima određeni swap prostor
u slučaju postojanja više nj ih.

Ukoliko ste nakon izvršenja prethodne komande
zaključi l i da niste napravi l i swap prostor u vidu swap
partici je tokom same instalaci je Linux operativnog
sistema, ne bih vam ni sada preporučio da naknadno
pravite swap partici ju. Jednostavno, smatram da je
dosta bezbedni je da napravite jedan swap fajl . Prvo je
potrebno da vidite kol iko slobodnog prostora imate na
partici j i na kojoj žel i te da napravite swap fajl a zatim i
odlučite kol iko ćete od tog slobodnog prostora za
njega da izdvojite.

sudo dd if=/dev/zero of=/var/moj_swap_fajl
bs=1M count=51 2

Navedena komanda pravi faj l vel ičine 51 2 MB koji je
inici jalno popunjen nulama. Sada je potrebno da ovaj
faj l formatirate kao swap prostor. To ćete uraditi
izvršavanjem sledeće komande:

sudo mkswap /var/moj_swap_fajl

I na kraju, potrebno je da kažete kernelu da počne da
koristi ovaj swap prostor u vidu swap fajla komandom:

sudo swapon /var/moj_swap_fajl

Ukoliko nadalje planirate za stalno da koristite ovaj
swap fajl ne bi bi lo loše da namestite da se on montira
zajedno sa sistemom kako ne biste morali svaki put
ručno da ga montirate. To ćete uraditi tako što ćete
urediti fstab.

sudo nano /etc/fstab

Na kraju ovog fajla dodajte sledeću liniju:

i /var/moj_swap_fajl none swap sw0 0

Sačuvajte promene sa Ctrl+O, a zatim izađite iz nano
urednika sa Ctrl+X.
Međutim, ukoliko ne planirate stalno da koristite ovaj
swap fajl onda nema ni potrebe da ga automatski
montirate sa sistemom. Ukoliko ne želite više da ga
koristite jednostavno to recite kernelu:

sudo swapoff /var/moj_swap_fajl

I na kraju, ukol iko vam swap fajl nikada više neće
trebati možete ga i obrisati :

sudo rm /var/moj_swap_fajl

Literatura:

[1 ] https://www. l inux.com/newsoftware/
applications/8208-al l-about-l inux-swap-space
[2] http://en.wikipedia.org/wiki/Swap_space
[3] http://lega99.wordpress.com/201 0/08/23ve-o-svap-
partici j i /
[4] http://domacitutorial i .com/kako-da-povecate-swap-
memori ju-na-l inuxu
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Prelazak na Linux

Da biste što pre počeli uspešno da koristite Linux,
najbol je bi bi lo da se sa njime prvo dobro upoznate.
Ni jedan novi početak ni je nimalo lak i zbog toga ovaj
tekst ima za ci l j da vam što više olakša prelazak na
Linux. Bez obzira da li ste do sada koristi l i neki od
Microsoft Windows il i Mac OS X operativnih sistema
il i ste pak, tek sada počeli da koristite računar, korisno
bi bi lo da razmotrite što više mogućnosti koje Linux
može da vam pruži a zatim i odlučite da li je on za vas
i l i ni je.

Šta je Linux?

Linux je kernel (jezgro) operativnog sistema. On čini
glavnu komponentu operativnog sistema jer
predstavl ja most između korisničkih programa i
stvarne obrade podataka na hardverskom nivou. Linux
je napravio Linus Torvalds dok je studirao na
Helsinškom Univerzitetu u Finskoj. Maskota Linuxa je
pingvin Tux.

Šta je GNU/Linux?

GNU/Linux je termin koji promoviše Zajednica za
slobodan softver (engl. Free Software Foundation) i
koj i je izvorno potekao od Ričarda Stolmana (Richard
Stal lman) a predstavl ja operativni sistem koji ukl jučuje
GNU programe i Linux kernel u sebi. Iz razloga
jednostavnosti često ga zovemo samo Linux.

Šta je Linux distribucija?

Linux distribuci ja je deo famil i je juniksol ikih (engl.
Unix-l ike) operativnih sistema izgrađenih na bazi Linux
kernela. Svaka Linux distribuci ja i l i kraće rečeno Linux
distro, je zapravo operativni sistem koji ukl jučuje vel iki
broj korisničkih programa, kao što su LibreOffice,
Gimp, Inkscape, Mozi l la Firefox, itd. U zavisnosti od
izdavača svaka Linux distribuci ja dolazi sa razl ičitim
paketima korisničkih programa.
Trenutno postoj i preko šest
stotina Linux distribuci ja. Preko
tri stotine nj ih se trenutno
aktivno razvi ja, konstantno
testira i unapređuje.

Koji distro je za vas?

Ukoliko ste ostal i bez daha
kada ste shvati l i da trebate da
odaberete samo jedan distro
od stotine nj ih poželjno je da
sebi postavite nekoliko pitanja.
Pre svega, koje su vaše
potrebe koje očekujete da novi
distro za vas ispuni. Ukoliko
ste običan desktop korisnik
najbol je je da razmisl i te o korišćenju jednostavnih
Linux distribuci ja kao što su Ubuntu Linux i Linux Mint.
Ukoliko žel ite da istražujete i eksperimentišete,
najbol je je da za to koristite krajnje pouzdane distroe
kao što je Debian. I na kraju, ukol iko ste napredni
korisnik kome trebaju web serveri i programski jezici
razmisl i te o upotrebi distroa kao što su Fedora i l i
Suse.

Zašto treba da koristite Linux?

Pre svega zato što imate slobodu da birate, a još više
što uvek možete da znate šta je zapravo to što birate.
Takođe, pred vama je softver otvorenog koda
(slobodan softver), koga možete slobodno da
izmenite ukoliko to poželite. Linux je stabi lan i
pouzdan operativni sistem baziran na Unix porodici i
prepun je poslovnih mogućnosti .

Kako možete da koristite Linux?

Linux možete da koristite na dva
načina. Instalacioni disk neke Linux
distribuci je je obično i l ive disk. Samim
tim, tu Linux distribuci ju možete da
koristite direktno sa diska, pokretanjem
operativnog sistema sa vašeg čitača
diskova. Kada se operativni sistem
pokrene sa diska kaže se da on radi u
živom režimu. Živi režim prvenstveno
služi upravo za testiranje mnogobrojnih
Linux distribuci ja. Bitno je da znate da
se sve promene koje izvršite u sistemu
kada ga koristite u l ive režimu vraćaju
na prvobitno stanje nakon što
operativni sistem restartujete i ponovo
ga pokrenete u l ive režimu. Dakle,

ukol iko nešto važno radite na računaru dok ste
pokrenul i Linux u l ive režimu, obavezno snimite
izmene na neki od prenosnih medija pre nego što
restartujete računar.

Nakon što ste isprobali više Linux distribuci ja u l ive
režimu i odluči l i se za jednu koju bi nadalje koristi l i ,
možete je i instal irati na vašem računaru. Na vašem
računaru možete instal irati samo Linux operativni
sistem, a možete ga instal irati i uporedo sa nekim

Slika 1 : Pingvin Tux
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drugim operativnim sistemom, pri čemu birate u koji
ćete operativni sistem da uđete odmah nakon
uključivanja računara.

Literatura:

[1 ] http://wiki .ubuntu-rs.org/Osnove_GNU/Linux_operativnog_sistema
[2] http:/r.wikipedia.org/wiki/Linuks
[3] http://en.wikipedia.org/wiki/Linux_kernel
[4] http://en.wikipedia.org/wiki/Linux_distribution
[5] http://en.wikipedia.org/wiki/GNU/Linux
[6] http://en.wikipedia.org/wiki/GNU/Linux_naming_controversy
[7] http:/r.wikipedia.org/wiki/Jezgro_operativnog_sistema
[8] http://en.wikipedia.org/wiki/Kernel_(computing)
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Pregled popularnosti GNU/Linux/BSD
distribucija za mesec mart

Distrowatch
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71 1 >
688>
678<
650>
640<
636<
61 3<
608>
567=
541 =
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http://wiki.ubuntu-rs.org/Osnove_GNU/Linux_operativnog_sistema
http://sr.wikipedia.org/wiki/Linuks
http://en.wikipedia.org/wiki/Linux_kernel
http://en.wikipedia.org/wiki/Linux_distribution
http://en.wikipedia.org/wiki/GNU/Linux
http://en.wikipedia.org/wiki/GNU/Linux_naming_controversy
http://sr.wikipedia.org/wiki/Jezgro_operativnog_sistema
http://en.wikipedia.org/wiki/Kernel_(computing)
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u svojoj Windows vari janti i zbog čega sam i izabrao
da ga predstavim u kratkim crtama.

Pored toga što se po grafičkom okruženju dosta
naslanja na Origin, može se reći da je i po svojoj
funkcionalnosti SciDAVis u potpunosti dorastao svom
vlasničkom takmacu, te je tako bez problema moguće
uvesti eksperimentalne podatke iz datoteka razl ičitih
ekstenzi ja, uraditi statističku obradu podataka il i

nacrtati 2D il i po potrebi 3D grafik.

Da krenemo redom, najčešći slučaj
je da postojeće podatke koje smo
dobil i u eksperimentu, sa nekog
uređaja, imamo u obliku datoteka
razl ičitih ekstenzi ja. SciDAVis će
bez problema uvesti datoteke tipa
.txt, .xy, .dat i l i .csv, nudeći pri tome
dovoljan broj opci ja da se u jednom
koraku obavi ceo posao. U meniju
Analysis data je mogućnost
osnovne statističke obrade koja
daje srednju vrednost, standardnu
devi jaci ju, aritmetičku sredinu itd.

Odabirom kolone u tabeli
moguće je nacrtati grafik

direktnim izborom opcije u meniju Plot, što
je istovetan postupak kao i u Originu. Nakon
toga se na dobijenom grafiku mogu dalje
izvoditi operaci je fitovanja (l inerano,
pol inominalno, eksponenci jalno, ostale
standardne numeričke metode),
diferenciranja, integraci je itd.

Kada je u pitanju priprema publikaci ja, pre
svega priprema grafičkih prikaza i sl ika,
treba istaći da se izgled grafika u SciDAVisu
može u potpunosti pri lagođavati ukusu

Slobodan softver u nauci

SciDAVis

Ako izuzmemo specifične programske pakete koji se
prave za određene grane nauke, oblasti istraživanja i l i

čak posebne tehnike merenja, malo je programa koji
se nalaze u široj upotrebi a koji mogu da zadovolje
vel iki broj zahteva koji mogu da se pojave u toku
istraživačkog rada. Od vlasničkih programa tu je
verovatno najčešće korišćeni Microsoft Excel, kojeg
sve češće zamenjuje mnogo pouzdani j i , jednostavni j i
al i i skuplj i Origin. Svakako, u poslednje vreme se
javl ja i određeni broj programa otvorenog koda kao što
su Libre/Open, Office Calc i besplatne Origin
alternative QtiPlot i SciDAVis. Za poslednja dva
programska paketa postoje i odgovarajuće Windows
instalaci je al i u tom slučaju se QtiPlot l icenca
naplaćuje, za razl iku od SciDAVisa koji je besplatan i

samog korisnika i l i specifičnom zahtevu pojedinih
časopisa. Potrebno je još istaći da se sl ike mogu
izvesti u mnogo standardnih formata kao što su .bmp,
.eps, . jpg, .pdf, .ps, .svg, . ti f i još nekoliko drugih, a koji
se inače koriste u grafičkoj pripremi časopisa.

Mogu samo još da dodam da se program u toku
nekoliko meseci kol iko ga koristim ni jednom nije
srušio i l i zablokirao ali da je za očekivati da se tu i
tamo naiđe na problem koji svakako ne može da se
poredi sa mogućnostima i dobrim stranama koje
SciDAVis nudi.

Sve u svemu, može se reći da je SciDAVis program
koji izlazi u susret najrazl ičiti j im potrebama naučnika i
istraživača, bez obzira na oblast istraživanja i l i
primenjenu metodu i da bez većih poteškoća može da
zameni veoma skup vlasnički paket kao što je Origin.

Autor: Ivan Sti jepović
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Mobilni širokopojasni
internet

Pristupanje internetu putem bežičnog signala nekog
od operatera mobilne telefoni je je danas jako
zastupl jeno u svetu, sa tendenci jom daljeg porasta.
Ova tehnologi ja pristupa internetu se danas jako brzo
razvi ja pre svega zbog malog uticaja geografskih
prepreka na širenje njene infrastrukture.

Imajući u vidu da smo danas okruženi pametnim
mobilnim telefonima, tablet računarima, laptop
računarima i drugim prenosnim informacionim
uređajima, gotovo je nezamisl ivo da neki od tih
uređaja nema hardversku podršku za pristup internetu
putem mobilne širokopojasne mreže. Na drugoj strani
se nalaze klasični desktop računari koj i prvobitno nisu
ni zamišl jeni da koriste blagodeti bežičnog mobilnog
širokopojasnog interneta. Bez obzira na to,
zahvaljujući brzom napretku informacionih tehnologi ja,
sada smo u mogućnosti da i desktop računare
povežemo na bežični mobilni širokopojasni internet
koristeći speci jalne uređaje te namene koji se zovu
modemi. Ovi uređaji se podjednako dobro koriste
kako na desktop računarima tako i na laptop
računarima kojima je ovakav vid hardverske pomoći
potreban. Međutim, verovatno se pitate šta je sa
softverskom podrškom. Softversku podršku ćete dobiti
za svaki od ovih uređaja od proizvođača uređaja ali je
ta softverska podrška namenjena Microsoft Windows
operativnom sistemu. Softversku podršku za Linux
operativni sistem obezbeđuje zajednica korisnika
slobodnog softvera. Ovo može da znači da na vašoj
Linux distribuci j i određeni modem možda neće da radi
i zbog toga je korisno da se informišete o hardveru

koji vaša Linux distribuci ja zvanično podržava.
Međutim, verovatno nećete imati nikakvih problema sa
vašim modemom jer danas sve veće Linux distribuci je
izuzetno podržavaju ovu tehnologi ju.

Pretpostavimo da ste korisnik Kubuntu
Linux operativnog sistema. Nakon što
prikl jučite vaš modem u računar
potrebno je da samo u par kl ikova
podesite parametre vaše nove internet
konekci je. Nemojte da brinete,
parametre ni je potrebno da znate
napamet. Sam operativni sistem u sebi
sadrži parametre za sve zemlje sveta i
operatere mobilne telefoni je koji u
nj ima posluju. Vaše je samo da
izaberete zemlju u kojoj se nalazite i
operatera mobilne telefoni je či je usluge
koristite i za nekoliko trenutaka ste već
na mreži.

Ukoliko je vaš mesečni internet protok
ograničen i strepite da vam se troškovi
ne otrgnu kontrol i , nemate razloga za brigu. Možete da
koristite neki od programa koji su namenjeni kontrol i
vašeg internet protoka. Na Linuxu postoj i dosta
programa koji služe za merenje vašeg internet
protoka. Neki od njih imaju tekstualni a neki grafički
korisnički interfejs. Za početak, preporučio bih vam
samo one sa grafičkim korisničkim interfejsom, a
među njima posebno program K-nemo.

Za više informacija o uspostavl janju veze korišćenjem
USB modema i mobilnog telefona, kao i korišćenju
programa za nadgledanje internet protoka na Linuxu
pogledajte:

http://wiki .ubuntu-rs.org/Mobilni_širokopojasni_internet

Slika 1 . Grafički korisnički interfejs programa K-nemo

Autor: Aleksandar Stanisavl jević

http://wiki.ubuntu-rs.org/Mobilni_?irokopojasni_internet
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IT bonton

Kako se piše e-pismo? - 1. deo

Tema, CC i BCC

I pored novih načina za razmenu poruka, poput
Facebooka i Twittera, dobra stara elektronska pošta
se još uvek koristi . Elektronska pošta je glavno
sredstvo za prepisku u firmama i uopšte, važi za
formalan i opšte prihvaćen način komunikaci je na
internetu. Kao i za svaku vrstu kontakata sa ljudima,
formalnu i l i neformalnu i za slanje elektronske pošte
postoje pravi la a kršenje tih pravi la ni je poželjno.
Slede osnovna pravi la i nekoliko bonton napomena.

Tema ili naslov elektronske pošte

Svakа poruka treba da sadrži temu, odnosno naslov,
koj i ukazuje na sadržaj poruke. Tako su loši naslovi:
„Zdravo“, „Hej“, „Alo“, koj i bi trebalo da zvuče poput:
„Obaveštenje o novoj adresi“, „Danas putujem“,
„Napokon kući“ i sl ično. Izostavl janje teme u internet
komunikaci j i predstavl ja znak nepoznavanja i l i
nepoštovanja ovog osnovnog pravi la elektronske
prepiske.

Više primalaca odjednom

Verovatno znate da je u poruku moguće navesti
nekoliko primalaca. Unesite adrese odvojene zarezom
il i tačkom sa zarezom, u zavisnosti od programa i
servisa. Međutim, budite oprezni pri tome. Previše
primalaca u TO, BCC il i CC polju predstavl ja signal
mehanizmima za zaštitu primalaca od neželjene pošte
koji baš vašu poruku mogu da proglase za takvu i da
je smeste u sanduče za nepoželjnu poštu.

Za svaki servis elektronske pošte postoj i maksimalan

dozvoljen broj primalaca i u obavezi ste da to
proverite. Za masovno slanje e-pisama postoje
speci jal izovane komerci jalne kompanije koje će
redovno, uz vašu saglasnost i potpunu kontrolu, da
dostavl jaju sadržaj koj i žel i te (mesečnik vaše firme il i
sajta na primer).

Polja TO, CC i BCC

Ova polja postoje u svim servisima za slanje
elektronske pošte. Prima (engl. TO) je standardno
polje za adrese primalaca.

CC znači „carbon copy“ što je engleski naziv za indigo
papir koj i se nekada koristio za dobijanje istog
primerka dokumenta. Stavl jao se ispod lista na kome
se piše a iznad praznog lista. Pritisak mašine za
kucanje i l i olovke preneo bi se sa indigo papira, koj i je
presvučen masti lom, na prazan list ispod njega. Tako
se dobijala kopi ja i štedelo se na vremenu. Upravo
tome i služi CC polje – svakom poši l jaocu se šalje
primerak poruke. Ako u CC polje stavite:
„marko@example.com, ivana@example.com“ i Marko
i Ivana će dobiti istu poruku ali će, što je izuzetno
bitno, oboje videti adresu svih poši l jalaca (pa i one iz
TO polja). To znači da Ivana vidi da je poruka poslata
i Marku.

Ali , šta ako želite da poruku pošaljete i Ani, al i ne
žel ite da njenu adresu vide Marko i Ivana? Za to služi
BCC, „bl ind carbon copy“. Ako CC polje ostane kao iz
gornjeg primera a u BCC polje stavimo
ana@example.com, Ana će videti adrese Marka i
Ivane ali oni neće znati da je poruka poslata i njoj.

Za i protiv CC i BCC

Iz primera se vidi da oba polja imaju svoje
prednosti i svoje mane. Pokušaćemo ukratko
da ih prikažemo.

CC polje ni je poželjno jer tako otkrivate adrese
osoba kojima pišete. Ovo je vrlo nekulturno jer
nemate pravo da delite tuđe lične informacije.
Takođe, ovo je jedan od razloga zbog čega je
prosleđivanje pošte bez prethodne izmene
tako ozloglašeno – znak je nepoznavanja
kulture u komunikaci j i i nepoštovanja l ičnosti .

BCC polje rešava gornj i problem ali ako
adrese stavite i u CC polje, poželjno je da
primaocima stavite do znanja da je poruka

stigla i na adrese koje nisu vidl j ive. Ovo je u
kolektivima ponekad velika zamka – slanje pošte je
društvena veština i uvek se treba potruditi da se
informacije šalju uviđavno.

Anoniman način za slanje poruka (u smislu prikazanih
informacija u servisu za poštu al i ne i apsolutne
anonimnosti) , jeste da svoju adresu stavite u TO polje,
a sve ostale u BCC – tako niko od primalaca neće
moći da vidi kome je sve stigla poruka.

Svi smo nekada bil i novi u svetu elektronske pošte.
Ne postoj i opravdanje da se ne potrudimo i pokažemo
kako poznajemo pravi la ul judne komunikaci je. To će
primaoci znati da cene. Nadamo se da će vam ovaj
članak u tome pomoći.

Nastaviće se. . .

Slika 1 . Polja To, Cc, Bcc i Tema

Autor: Marw
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Programiranje

Programski jezici

„To Scratch an Itch“

To Scratch an Itch je izraz koji u grubom prevodu
znači – napraviti nešto po svojoj meri . Ovako nastaje
vel iki procenat slobodnog softvera. Ljudi sebi po meri
kroje sve i svašta uključujući i operativne sisteme,
programe za multimedi ju, dodatke internet
pregledačima i tapete za radnu površinu. Rade to „od
nule“ i l i prepravljaju tuđ kôd.

Različiti problemi i odgovarajući alati

Programiranje jeste bauk mnogima ali nakon što
prevale tu prvu granicu i ubede sebe da mogu da
stvaraju programe, mnogi nai laze na pitanje: „Dobro, a
koji jezik da naučim?“ Na ovo pitanje ne mogu da
odgovorim ali mogu da napišem barem neke sitnice
koje sam primetio tokom ovih par godina od kada se
bavim i programiranjem.
Pre nego što odaberete odgovarajući programski jezik,
treba da znate šta želite da napravite. To može biti
skripta za preuzimanje svih narednih brojeva ovog
časopisa, alat za kopiranje fotografi ja sa foto-aparata
na čvrsti disk ali baš po vašem ukusu, dodatak
programu za pregledanje sl ika koji će u par kl ikova
postaviti sl iku na vaš omil jeni servis za deljenje
fotografi ja i l i . . . program koji će analizom glasa
prepoznati emocije.

Skript jezici

Pogodni su za rešavanje jednostavni j ih problema kao

što su neke učestane radnje u terminalu i l i procedura
koja se sastoj i iz više koraka a sigurni ste da postoj i
način da ih spojite u jednu komandu samo što se niko
toga ni je setio.
Važna odlika skript jezika je što su interpretirani. O
razl ici između kompajlera i interpretera biće reči
nekom drugom pri l ikom.
Skript jezici mogu poslužiti i za pravljenje daleko
moćnij ih alata. Postoje jezici koj i podržavaju
komunikaci ju sa mrežom, iscrtavanje objekata i
složenu obradu fotografi ja, videa i zvuka. Izdvojio bih
na jednu stranu Python i na drugu stranu jezike kao
što su na primer Bash.

Python

Izuzetno moćan jezik koji postaje sve popularni j i .
Postoj i vrlo vel ik broj bibl ioteka, jednostavno „nema šta
nema“. Pogodan je za početnike, izuzetno dobro je
integrisan u slobodnim sistemima. Rasprostranjen je
na mnogim platformama uključujući i Windows,
Symbian i mnoge druge.

Bash

Je jedan od jezika kojim se pišu takozvane shell
skripte. Skripte su jednostavno datoteke koje čuvaju
niz komandi koje se izvršavaju po određenom

redosledu i mogu da obrađuju faj love i l i druge
podatke. Shell skripte kombinuju bash jezik i
sistemske alate pa tako od vama već poznatih alata
kao što su cat, wget, grep, sed itd. možete napisati
nešto korisno.

Ostali

U kategori ju skript jezika svakako treba svrstati i čitav
niz jezika koji sada više nisu tol iko popularni
(subjektivno mišl jenje autora teksta). To su na primer
Perl, Tcl i td.

Teška artil jerija

Namerno sam
izabrao dramatičan
naslov. Da, C/C++ i
Java danas
predstavl jaju tešku
arti l jeri ju koja
mnogima nije
neophodna.
Programski jezici C i
C++ se kompajl iraju
što skoro implicitno
znači da su brži od
interpretiranih jezika.

Java je negde na pola puta, mada se uglavnom
smatra spori jom od C/C++ dvojca.

Pogledajte sledeći primer. Pravite program za čuvanje
recepata za kolače. Koliko je bitno da se obrazac za
pretraživanje recepata prikaže za 0,1 i l i 0,01 sekundu
ako unos naziva recepta traje 5 sekundi? Brzi
kompajl irani jezici su važni, čak i neophodni. Pružaju
razne napredne mogućnosti kao što je upravljanje
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memori jom. Kod obrade velikog seta podataka brzina
zaista jeste važna i kada je u pitanju obrada 1 0000
podataka u sekundi sa senzora bespi lotne letel ice
onda izaberite C il i C++. Kruži priča da su C i C++
„teški“ jezici za učenje. Nisu, barem meni nisu bi l i
tol iko složeni. Pre bih rekao da su neudobni.

Java je jedan zanimlj iv jezik iz
razloga što može da radi bukvalno
bi lo gde. Čak i mobilni telefoni sa
najosnovni j im mogućnostima
najčešće mogu da pokrenu java
programe. Postoje java programi i
za kućne računare. Java je
prisutna i u vidu internet
programa. Može se s punim
pravom reći da je Android
najvećim delom napisan u javi.
Postoje java enterprise rešenja za
velike i ozbi l jne računare.
Jednostavno rečeno, java je
svugde. Međutim, neki je vole a
neki ne. Ne bih da joj sudim, pošto ne mogu da kažem
da poznajem ovaj programski jezik. Mogu samo da je
svrstam u tešku arti l jeri ju i pomenem da je brzina java
aplikaci ja diskutabi lna, al i je portabi lnost na zavidnom
nivou.

Mrežni alati

Mrežni programi kao što su forumi, webmail ,
društvene mreže a sada već i cel i kancelari jski paketi
postaju sve popularni j i . Ovakve aplikaci je su pisane
jezicima kao što su HTML, PHP, JavaScript, AJAX,
Python, SQL, . . . Pa da pokušam da razjasnim šta je
šta.
Ove jezike po mestu izvršavanja je moguće podeliti u
dve kategori je: jezike koji se izvršavaju na serveru gde
je aplikaci ja postavl jena (serverski) i jezike koji se
izvršavaju lokalno u internet pregledaču svakog
korisnika.
Sledeći jezici se izvršavaju u internet pregledačima:

HTML

Jezik kojim se opisuju internet
stranice. Hyper Text Markup
Language je neformalno svrstan u
kategori ju jednostavni j ih jezika. To
je jezik koji razumeju internet
pregledači i služi za opisivanje
sadržaja i rasporeda.

CSS

Cascade Style Sheets služi za opisivanje izgleda. U
praksi, to znači da je HTML kostur stranice a CSS na
neki način predstavl ja fasadu. To uključuje fontove,
boje pozadine, rasporede. . .

JavaScript i AJAX

JavaScript nema veze sa Javom. JavaScript je jezik
kojim se sajtovima dodaju animirani delovi i doza
interaktivnosti . AJAX je tehnologi ja kojom se sadržaj
stranice može izmeniti bez „ručnog“ osvežavanja.

Jezici koji se izvršavaju na strani servera

Među takozvane serverske jezike spadaju PHP, Perl,
Python, Ruby On Rails itd. Oni praktično generišu
HTML kôd koji se potom šalje i prikazuje u internet
pregledaču. To funkcioniše tako što na jednoj stranici
postavite određene parametre, pošaljete zahtev (upit)
serveru, a server taj upit obradi i vrati odgovarajući
HTML kôd. Grubo rečeno, na primer PHP skripta na
serveru generiše odgovarajući HTML na osnovu
poslatih podataka.

Nastaviće se. . .

Autor: Nikola Hardi

LiBRE! prijatelji
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Linux i Windows filozofija
1. deo

Uvod

Windows i Linux su, svaki za sebe, u srcu razl ičitih
zajednica, koje imaju drugači je mišl jenje o načinu na
koji svet funkcioniše. Da biste koristi l i Linux potrebno
je da znate nešto o tim razl ikama.

Ovaj vodič će vam pokazati kol iko su radikalno
razl ičita ponašanja Linuxa i Windowsa, proizvod
evoluci je razl ičitih fi lozofi ja o mestu koje bi računari
trebalo da zauzmu u svetu.

Linux ima dugu, glatku krivu učenja

"Ja nikoga ne mogu ništa da naučim, ja samo
mogu da ih nateram da razmišljaju." - Sokrat

Windows programi se generalno mogu podeliti na one
koji su speci jalno dizajnirani za korišćenje (pa su
samim tim i veoma laki) i sve ostale koji to nisu (pa su
stoga nepodnošlj ivo teški) . Većina Windows korisnika
može sve da pronađe vrlo lako i intuitivno, osim tih
"nerazumlj ivih štreberskih stvari", što se obično
odnosi na .dl l faj love, sadržaj Windows direktori juma i
baze sa registrima.

Linux korisnici se često nađu u situaci j i da nauče
nešto bitno, tu i tamo, al i retko udare u zid totalnog
nerazumevanja. Ovo može biti teško na prvi pogled
(jer vas Windows ne tera da to učite) al i se isplati na
duži rok (jer vas Windows ne uči novim veštinama).

Na primer, Windows vas podstiče da odbacite njegov
tekstualni interfejs (cmd.exe) kao nerazumlj ivu
štrebersku stvar, dok vas Linux podstiče da naučite
njegov tekstualni interfejs (terminal) korak po korak.
Možete početi tako što ćete jednostavno umnožavati i
nalepl j ivati celokupne komande u terminal, a zatim,
kako meseci prolaze, pokušaćete da razumete šta te
komande zapravo rade i tako ćete ih veoma lako i
naučiti . Ljudi koj i nastave kontinuirano da uče mogu
eventualno da izgrade i čitave programe od komandi
iz terminala.

Neke od najvažni j ih implikaci ja duge, glatke krive
učenja su:

Manje razlike između bezbednih i opasnih
područja

Za Windows je pri l ično lako reći kada ste ušl i u oblast
koja je van granice
bezbednog područja:
pokušajem uređivanja
baze sa registrima il i
pretragom foldera
punog .dl l faj lova.

Linux ne pokušava da
svuda pravi opasna
područja. Umesto toga,
postoje bezbedne
oblasti (kao što je
/home), opasna
područja (kao što je
/sys), oblasti opreza
(kao što je /etc), oblasti
znatižel je (kao što je /var/log), područja ekstremne
opasnosti (kao što je /dev) i sve ostalo koje je negde
između. Dobro pravi lo je da su područja opasna
onoliko koliko i posao koji obavljaju. Na primer /boot

direktori jum sadrži informacije o pokretanju sistema -
pri l ično opasno. Sa druge strane, u /media folderu se
nalaze uređaji kao što su CD-ROM - pri l ično
bezbedno.

Više društvene saradnje

Windows kriva učenja je stvori la strog sistem kásti -
od običnih korisnika se očekuje da odustanu kada
dođu do zida, a nasuprot nj ima, programeri su ti koj i bi
trebali da prisustvuju seminarima il i čitaju knj ige. Linux
kriva učenja je više stvori la sistem jednakosti - od
svakog se očekuje da uči kol iko god može i nimalo
više.

Ubuntu forum Srbi je je odl ičan primer za to. Predlozi
na forumu dolaze od ljudi koj i nisu ni "korisnici" ni
"programeri" u tradicionalnom smislu, već više
samozvani mehaničari . Oni su uglavnom ljudi koj i su

sami nauči l i kako da
poprave svoj kompjuter
kada nešto krene naopako,
al i ipak ne znaju sve
trikove održavanja
programa koje bi pravi
programeri trebali da znaju.

Nastaviće se. . .

Prevod i adaptaci ja: DM и Aleksandar Stanisavl jević
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Zabavni bitovi

Priča o "magiji"

Pre nekoliko godina, ja (GLS), sam njuškao po
kabinetima gde je bio PDP-1 0 MIT-ove laboratori je za
istraživanje veštačke intel igenci je i primetio sam mali
prekidač koji je bio zalepl jen na okvir jednog kabineta.
Očigledno je bi lo da je to delo domaćeg hardver
hakera (niko ni je znao kog).

Nikada ne diraš nepoznat prekidač na računaru osim
ako ne znaš šta radi, jer možeš da oboriš računar.
Prekidač je bio obeležen na najnerazumnij i način.
Imao je dva položaja, pri čemu je olovkom na
metalnom telu prekidača bilo urezano "magija" i "još
magije". Prekidač je bio u "još magije" pozici j i .

Pozvao sam drugog hakera da pogleda prekidač. Ni
on ni je do tada video prekidač. Daljom istragom smo
uvidel i da je prekidač povezan samo jednom žicom.
Drugi kraj žice je nestajao u lavirintu žica unutar
računara. Opšte je poznato da prekidač ni je
funkcionalan ukoliko ni je povezan sa dve žice. Ovaj je
bio povezan jednom žicom a na drugoj strani ni je bi lo
žice.

Bi lo je očigledno da je prekidač neči ja luckasta šala.
Ubeđeni razumom da je prekidač beskoristan, okrenul i
smo ga. Računar je u trenutku pao.

Zamisl i te naše trenutno zaprepašćenje. Otpisal i smo
to kao slučajnost al i smo ipak prekidač vrati l i u "još
magije", položaj pre oživl javanja.

Godinu dana kasni je sam ispričao ovo drugom
hakeru, Dejvidu Munu (David Moon) ako se dobro

sećam. On je očigledno sumnjao u moje mentalno
zdravlje i l i je misl io da smatram da prekidač ima
natprirodna svojstva i l i da ga zezam sa urbanom
legendom. Da bih mu dokazao da je to istina, pokazao
sam mu isti prekidač koji je i dal je bio zalepl jen za
kućište, povezan samo jednom žicom i u "još magije"
položaju. Detal jno smo prouči l i prekidač i otkri l i da je
žica povezana sa prekidačem na drugom kraju
uzemljenja. To je potvrdi lo beskorisnost prekidača, ne
samo što je bio električno neoperativan, već je bio
povezan na mesto koje ionako nema nikakvog uticaja
na rad. I zbog toga smo okrenul i prekidač.

Računar se odmah srušio.

Ovog puta smo pozvali Ričarda Grinblata (Richard
Greenblatt) , dugogodišnjeg MIT hakera koji je bio u
blizini . Ni on ni je video prekidač. Ispitao ga je i
zaključio da je beskoristan, nabavio sečice i izbacio
ga napolje. Nakon toga smo oživel i računar i on je
nadalje uredno radio.

I dal je ne znamo kako je prekidač obarao računar.
Teoretiše se da su neka kola bl izu uzemljenja bi la na
marginalnom naponu i da je obrtanje prekidača
uzrokovalo promenu električne kapacitivnosti dovoljno
da uznemiri kolo kroz koje je prolazi lo mil ion pulseva u
sekundi. Al i nikada nećemo znati zasigurno. Sve što
možemo da kažemo je da je prekidač bio magičan.

I dal je imam taj prekidač. U mom podrumu je. Možda
sam lud, al i ga i dal je držim u "još magije" položaju.

1 994. godine se pojavi lo i drugo objašnjenje za ovaj
slučaj. Znamo da je telo prekidača bilo metalno.
Pretpostavimo da je drugi nepovezan kraj prekidača
bio povezan sa telom prekidača (obično je telo
povezano na posebno uzemljenje al i postoje izuzeci) .
Telo je povezano sa kućištem koje je, pretpostavl jamo,

uzemljeno. Uzemljenje kola u mašini ni je obavezno na
istom potenci jalu kao i kućište, tako da je okretanje
prekidača koji je povezan na uzemljenje kola i
uzemljenje kućišta uzrokovalo nestabi lan napon koji je
resetovao mašinu. Ovo je, verovatno, otkrio neko ko je
na teži način zaključio da postoj i razl ika potenci jala i
da, ko je napravio prekidač kao šalu.

Žargon datoteka – pojam

(TM)
[Juznet] Aski (ASCII ) prikaz ™ oznake koji se dodaje
na fraze za koje autor smatra da treba da budu
zabeležene kao značajne, možda za buduće verzi je
ovog leksikona (prim. prev. : misl i se na Žargon
datoteku). Ponekad se koristi ironično kao forma
protesta protiv najnovi jeg programa, algoritamskih
patenata i sudskih tužbi. Pogledaj UN*X u Žargon
datoteci.

/devnull
[Izraz potekao od Unixovog nultog uređaja koji se
koristio za uništavanje podataka] Crna rupa u bilo
kojem informatičkom prostoru gde se o njoj razgovara,
gde se koristi i l i ka kojoj se upućuje. Na kraju
problematičnog posta može stajati , na primer,
"Pohvale na rasputin@kremlin.org, svađe i prepirke u
/devnull". Pogledaj bit kofu (engl. bit bucket) u Žargon
datoteci.

/me
[IRC; često] Na većini IRC servera je /me komanda za
poziranje. Ako ste pri javl jeni kao Milojko i ako ukucate
“/me se smeje.”, drugi na tom kanalu će videti "*
Milojko se smeje". Ovaj običaj je prenesen i na poštu i
novosti pa se od čitaoca očekuje da simulira aktivnost
u misl ima.

***
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***

Štreberski vicevi:

***

Koja je razl ika između Ričarda Stolmana (Richard
Stal lman) i Erika Rejmonda (Eric Raymond)?

Kada uvrediš Ričarda on te obično ignoriše, a kada
uvrediš Erika on te obično upuca.

***

Kako Zemunac postaje super-korisnik na juniksol ikom
sistemu?

Ukuca: "znači su".

***

Koji sistem se koristi u Zemunu?

GNUMZE*.

*/GNUMZE je rekurzivni akronim od "GNU se
maltretira u Zemunu".

***

Postoje 1 0 vrste l judi na svetu - oni koj i razumeju
trinarne, oni koj i ne razumeju trinarne i oni koj i ih
mešaju sa binarnim brojevima.

***

***

Da li ste čul i za hrišćanski Ubuntu?

Izgleda da je jedan od razvi jača poslao 95 zakrpa ali
su one odbijene. Onda je nastao protestantski
hrišćanski Ubuntu. Glavna razl ika je u tome što
protestantska vari janta nema ikonice.

***

***

Programeri ne vole rasprave o smislu života i o životu
posle smrti .

Zar ni je lakše umesto trošenja vremena na diskusi je
ukucati : "man life"?

***

Uredio: Marko M. Kostić




